
Univers idad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO: 
L a p resentac ión d e las s o l i c i t u d e s p a r a r a d i c a r P r o g r a m a s d e 
Invest igación ( renovac ión y n u e v o s p r o g r a m a s ) p a r a e l pe r íodo 2016-
2018 e n e l C e n t r o d e Es tud ios A v a n z a d o s d e l o U n i v e r s i d a d N a c i o n a l d e 
C ó r d o b a ; y 

CONSIDERANDO: 
Q u e e l R e g l a m e n t o In te rno d e l C e n t r o d e Es tud ios A v a n z a d o s a p r o b a d o 
p o r Res . H .C.S . N° 1347/09 e s t i p u l a los cr i ter ios p o r o lo p resentac ión d e 
p r o g r a m a s d e invest igación o r a d i c a r s e e n e s t a u n i d a d a c a d é m i c a ; 

Q u e e l ar t ícu lo 3 3 d e l m e n c i o n a d o R e g l a m e n t o , e s t a b l e c e q u e t o d o s los 
años se abr i rá lo c o n v o c a t o r i o p o r o l a p resentac ión d e p r o g r a m a s d e 
inves t igac ión o r o d i c o r s e e n e s t o inst i tución, y q u e lo p resentac ión 
d e b e r á r e a l i z a r s e s e g ú n f o r m a t o q u e e labora rá l a Secretar ía d e 
Inves t igac ión; 

Q u e p o r Reso luc ión N° 0 1 5 / 2 0 1 6 se d e s i g n ó o los p r o f e s o r e s Dr. M a r c e l o 
C o s a r i n , D r a . Mor ía T e r e s a P iñero y D r a . Mar ía Paul ínel l i , c o m o 
i n t e g r a n t e s d e lo Comi s ión o c a r g o d e l a eva luac ión d e los i n f o r m e s d e 
p resentac ión d e p r o g r a m a s d e inves t igac ión a r a d i c a r s e e n e l C E A ; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C Ó R D O B A 

RESUELVE: 

Ar t ículo 1: A p r o b a r los P r o g r a m a s d e Invest igación ( renovac ión y n u e v o s 
p r o g r a m a s ) q u e se d e t a l l a n e n e l A n e x o I p o r e l té rmino d e tres años a 
par t i r d e l 1° d e a b r i l d e l 2 0 1 6 . 

Art ículo 2: Regís t rese, c o m u n i q ú e s e a los i n t e r e s a d o s y a rch ívese . 

D A D A EN LA D I R E C C I Ó N DEL CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C Ó R D O B A , A VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE 
M A R Z O DE DOS MIL DIECISÉIS . 

RESOLUCIÓN N° 044/2016 

Dra. ALICIA SERVETTQ 
OIflECTOHA 

Cantro de Estudios Avanzados 
Universidad Nacional de COrdoha 

Av Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Te! (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S 

ACTAI 
EVALUACIÓN DE INFORMES DE RENOVACIÓN DE PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 
2015-201 7 Y PRESENTACIÓN DE NUEVOS PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 201 5 

—En la C i u d a d d e Córdoba, a v e i n t i o c h o días d e l mes d e m a r z o d e l año d o s mil 
dieciséis, s i e n d o ios 10,00 horas, se reúne e n lo s e d e d e l C e n t r o d e Estudios A v a n z a d o s 
d e la Un ive r s idad N a c i o n a l d e Córdoba, A v . Vélez Sársfieid 153, Córdoba, la Comisión 
c o n f o r m a d o p a r a la evaluación d e p r o g r a m a s d e investigación a r a d i c a r s e e n el 
C E A , d e s i g n a d a por Resolución N° 015/2016 d e la Dirección d e l C e n t r o d e Estudios 
A v a n z a d o s , i n t e g r a d o por los profesores M g t e r . Moría E lena Pauiineiíi, D ra . María 
Teresa Piñero y Dr. M a r c e l o C o s a r i n . 

— A continuación lo Comisión p r o c e d e oí es tud io y evaluación d e los nuevos 
P r o g r a m a s a r a d i c a r s e e n e l C E A y d e los P r o g r a m a s q u e sol ic i tan su renovación p a r a 
el período 2016-2018.— 

A 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc .edu .a r 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S 

AREA PROGRAMA DIRECTOR y C O -
DIRECTOR EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Población Nuevo Programa 

Población, Desigualdad 
y Políticas Públicas 

Director ; 
E d u a r d o B o l o g n o 

C o - d i r e c t o r o : 
Luisa Tillero 

A p r o b a d o 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

La co-direcíora propuesta no reúne los requisitos 
reglamentarios: se sugiere cubro el rol d e coord inadora poro lo 
cua l está habi l i tado. 

Integrantes: Poolo B. Calderón no reúne los requisitos: se sugiere 
su postulación c o m o ayudante alumno. Ménica d e Lourdes 
García y María Gabr ie la Larrouri c a r e c e n d e la información 
necesar io pora su evaluación, no siendo admitidos en estos 
condic iones. 

Estudios 
In te rnac iona les 

Nuevo Programa 

Economía Política 
Global y Desarrollo Local 

Director : 
F e d e r i c o T r e b u c q 

C o - d i r e c t o r : 
Car los Juárez 

C e n t e n o 

N o a p r o b a d o 

El Director propuesto no reúne los requisitos reglamentarios (ort. 
36) y el programo no se ajusto o los requisitos reglomentorlos. 
Así, los proyectos colectivos presentados no se ajustan al 
requisito d e estar aprobados por entidades científicas 
nacionales o locales reconocidos (ort. 32). 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. [54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@ceo.unc.edu.a r 

2 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S 

AREA PROGRAMA 
DIRECTOR y C O -

DIRECTOR 
EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Historia y Política 
Contemporánea 

Renovación 

Historia Política de 
Córdoba 

Director : 
César Tcachi 

C o - d i r e c t o r a : 
M a r t a Philp 

A p r o b a d o 

El programa cumple c o n los requisitos reglamentarlos previstos 
para su renovación. Director y Co-dírectora reúnen los requisitos 
necesarios. El informe d e los act iv idades cumple c o n los 
objetivos propuestos. A d e c u a d a formulación d e act iv idades 
poro 2016. 

Historia y Política 
Contemporánea 

Renovación 

Política, sociedad y 
cultura en la historia 
reciente de Córdoba 

D i r e c t o r a : 
A l i c i a Servetto A p r o b a d o 

El programo cumple c o n los requisitos reglamentarlos previstos 
pora su renovoción. La Directoro reúne los requisitos necesarios. 
El informe d e las activ idades cumple c o n los objetivos 
propuestos. A d e c u a d a formulación d e act iv idades para 2016. 

Estudios d e la 
Comunicación 

Renovación 

Transformaciones 
culturales 

contemporáneas 

D i r e c t o r a : 
V e n i n o Papa l in i 

A p r o b a d o 
El programa cumple c o n los requisitos reglamentarios previstos 
para su renovación. La Directora reúne los requisitos necesarios. 
El informe d e las act iv idades c u m p l e c o n los objetivos 
propuestos. A d e c u a d a formulación d e act iv idades para 2016. 

Av. Vélez Sórslield 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.or 

1 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S 

AREA PROGRAMA DIRECTOR y C O -
DIRECTOR EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Estudios d e la 
Comunicación 

Renovación 

Cultura(s) y 
Tecnología(s): estudios 
de lo mediatizacíón en 
escenarios educativos 

Di recto ra : 
Eva D a Porta A p r o b a d o 

El progroma cumple c o n los requisitos reglamentarios previstos 
paro su renovación. Lo Directora reúne los requisitos necesarios. 
El informe d e los activ idades cumple c o n los objetivos 
propuestos. A d e c u a d a formulación d e act iv idades paro 201 ó. 

Estudios 
In te rnac iona les 

Renovación 

integración 
sudamericana: 

comunicación, derectio 
y sociedad 

D i r e c t o r a : 
D a f n e García 

L u c e r o 

Co-D I recto r : 
Dan ie l A . K o c i 

A p r o b a d o 

El programo tío cumpl ido c o n los objetivos p lanteados. El C o -
dlrector propuesto no reúne los requisitos correspondientes 
según el artículo 36 del Reglamento Interno del CEA. 

Integrantes: Natal io Conforti y Nicolás Cortegoso Vissio no 
reúnen ios requisitos para ser integrantes según ort. 37 del 
Reglamento Interno, a c o r d e lo Informado 

4 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.ar 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S 

AREA PROGRAMA 
DIRECTOR y C O -

DIRECTOR 
EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Estudios d e 
América Lat ino 

Actores sociales y 
actores políticos en los 

espacios locales y 
regionales 

latinoamericanos. Siglos 
XIX y XX. 

Director : 
Jav ie r M o y a n o 

A p r o b a d o 
El programo cumple c o n los requisitos reglamentarios previstos 
poro su renovación. El Director reúne los requisitos necesarios. El 
informe d e los act iv idades cumple c o n los objetivos propuestos. 
Integrantes: Enrique De Goycoec lneo no reúne los requisitos 
reglamentarios para ser integrante. 

Av. Vélez Sórstieid 153 - 5000 Córdobo - República Argent ina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cen1ro@cea.unc.edu.ar 

5 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S 

— S iendo los 12.00 hs. se d o por f ina l i zado lo sesión d e es ta Comisión E v a l u a d o r a . 

Dra . María ÉíHfía Paul inel l i 

D r a . Moría Teresa Piñero 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentino 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc .edu .a r 

6 


